yang kuat tersebut dalam ber-ijma’ menurut Ibnu Hazm didasari pada Q.S. al-Isrầ:

36, juga Hadis Nabi saw: ‚lan tazâlu thâifatun min ummatî zhâhiratun ‘ala al-haq lâ
yadlurruhum man khazalahum hatta yàtiya amrullâh..‛. Lihat: Abu Muhammad bin

Ali bin Ahmad bin Sa’îd bin Hazm al-Andalusî (384 H/994 M); al-muhalla bi al-
âtsâr, (Dâr al-fikr; Beirut, 1984/1405 H), juz.1, ditahkik oleh: Abdul Gaffar

Sulaiman al-Bandarî, h. 72, 75-77
4 Adapun argumentasi kebenaran pendapat kami tentang ijmầ shahabat

Nabi saw atas batalnya qiyâs, adalah bahwa mustahil para shahabat Nabi saw yang

mengetahui dan mengimani Q.S. al-Mâidah:3 dan an-Nisâ: 59, kemudian mereka

silahkan.‛ Juga dari Ali bin Abi Thalib, yang menyatakan: ‚seandainya agama (al-
dîn) itu dengan berdasarkan rakyi atau akal, maka pasti membasuh khuf sepatu

bagian bawah lebih utama dari bagian atasnya.‛ Demikian Ibnu Hazm, berargumen.

Lihat: Abu Muhammad bin Ali bin Ahmad bin Sa’îd bin Hazm al-Andalusî (384

H/994 M); al-muhalla bi al-âtsâr, juz.1, h. 81-82.
5 Kamil Musa; al-madkhal ilâ al-tasyrî’ al-islâmî, (Muassasah al-Risâlah;

Beirut, 1310/1989), cet.1, h.

tidak tertukar dengan individu lain; e. memudahkan penghapalan, pemahaman, dan

peneguhan wahyu Al-Qur̀ân ke dalam sanubari atau jiwa yang mendengarnya.

Tentang contoh, lihat: Muhammad Abdul Azim al-Zarqânï; Manâhil al-‘irfân fï
‘ulûmi al-Qur’ân, (Dâr al-kutub al-‘ilmiyyah: Beirut, 1996/1416), juz.1, h.110-115

31 Adapun makna munâsabah secara leksikal adalah: keserasian, korelasi,

pertalian, hubungan, dan alasan, kemiripan, keterkaitan, atau adanya persamaan

illat (sebab, sifat). Lihat: Hans Wehr; Dictionary of Modern Written Arabic,

(London, ed. J. Milton Cowan, cet 3, 1971), h 960. Jalaluddin Al-Suyûthî (911 H);

Al-Itqân, (Dâr Al-Fikr; Beirut), 1979/1399, juz 1, h. 108. Terdapat Sembilan contoh

dari pola munâsabah al-âyât, yaitu:….
32 Burhanuddin Abu Hasan Al-Biqâ’î; Nazm Al-Durar fî tanâsub al-âyât

wa suwar, (Dar al-kutub al-‘ilmiyyah ;Beirut,1995 ), h. 3
33 Ali Sodiqin; Antropologi Al-Qur̀ân: Model Dialektika wahyu dan